

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA GLOBAL							
Objeto: EXECUÇÃO COBERTURA COM ESTRUTURA METÁLICA PARQUINHO EMEF EVILASIO JACQUES OURIQUE							
Proponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DAS MISSÕES - RS							
Endereço: RUA GOLONTINA ARAÚJO BOLACEL - SANTO ANTÔNIO DAS MISSÕES - RS							
SINAPI 12/25	item	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	Quant.	Unid.	B.D.I NÃO DESONERADO		25% TOTAL
	1.	ESCAVAÇÕES E FUNDAÇÕES			Custo Unitário	Unitário C/BDI	
REFERÊNCIA 96520	1.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA SAPATA OU MICROESTACA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS).	1,10	M3	R\$ 96,11	R\$ 120,14	R\$ 132,15
94965	1.3	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	1,10	M3	R\$ 550,06	R\$ 687,58	R\$ 756,33
		TOTAL DE SERVIÇOS ESCAVAÇÕES E FUNDAÇÕES					R\$ 888,48
	2.	ESTRUTURA PILARES					
REFERÊNCIA 100377	2.1	FABRICAÇÃO DE PILARES TRELIÇADOS METÁLICOS, PERFIL U 2X (75X40X2,00MM), EM AÇO ZINCADO, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (ALTURA MÉDIA 2,60 M)	182,50	KG	R\$ 14,46	R\$ 18,08	R\$ 3.298,69
		TOTAL ESTRUTURA PILARES					R\$ 3.298,69
	3.	COBERTURA					
REFERÊNCIA 100377	3.1	FABRICAÇÃO TESOURAS METÁLICAS, PERFIL U (75X40X2,00MM/68X30X2,00MM) EM AÇO ZINCADO, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (4 TESOURAS METÁLICAS, COMPRIMENTO DE 10,45 M), PARA TELHA METÁLICA.	378,70	KG	R\$ 14,46	R\$ 18,08	R\$ 6.845,00
REFERÊNCIA 104314	3.2	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS ENRIGECIDAS (15X40X75X40X15X2,00MM), À CADA 1,20 M, PARA TELHADOS DE 1 ÁGUA, PARA TELHA METÁLICA (EM KG). INCLUSIVE PINTURA.	135,60	KG	R\$ 12,37	R\$ 15,46	R\$ 2.096,72
94213	3.3	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM 1 ÁGUA, INCLUSO IÇAMENTO.	101,50	M2	R\$ 59,24	R\$ 74,05	R\$ 7.516,08
94229	3.4	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	9,95	M	R\$ 104,32	R\$ 130,40	R\$ 1.297,48
REFERÊNCIA 89848	3.5	TUBO PVC, SERIE NORMAL, PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM COLETOR AÉREO CAPTAÇÃO PLUVIAL.	3,00	M	R\$ 30,85	R\$ 38,56	R\$ 115,69
		TOTAL COBERTURA					R\$ 17.870,96
		TOTAL DO ORÇAMENTO					R\$ 22.058,13

SANTO ANTÔNIO DAS MISSÕES-RS, 23 DE ABRIL DE 2026.

CARLOS JUAREZ G. VAZ - CREA RS 39.553

Responsável Técnico - Engº Civil